
                ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere a pajiștilor din domeniul 

public al comunei Feldru încheiate cu crescătorii de ovine și caprine din comuna Feldru 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 14 consilieri locali 

         Având în vedere: 

         - Proiectul de hotărâre nr. 21 din 22.04.2024 inițiat de primarul comunei Feldru. 

         - Referat de aprobare a primarului comunei Feldru nr. 4058 din 23.04.2024. 

         - Raportul compartimentului de resort nr. 4059 din 23.04.2024. 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 4529 din 29.04.2024. 

         - Cererile crescătorilor de ovine și caprine de pe raza comunei Feldru prin care solicită 

aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere a pajiștilor din domeniul public al comunei 

Feldru pentru o perioadă de încă 3 ani de la data expirării pentru a putea beneficia de plățile 

compensatorii - măsuri de agromediu și climă; faptul că în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 

619/2015 cu modificările și completările ulterioare cap. XVI - Măsuri de dezvoltare rurală, art. 96, 

pct. 2 rezultă că se semnează angajamente pe durata a 5 ani pentru fermierii care solicită plăţi 

compensatorii pentru una sau mai multe din măsurile prevăzute la art. 33 alin. (2) lit. a) şi b) din 

Ordonanța nr. 3/2015 adică: 

a) Măsura 10 - agro - mediu şi climă;  

b) Măsura 11 - agricultură ecologică;  

c) Măsura 13 - plăţi pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 

specifice;  

         - Ţinând cont de prevederile art. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea 

şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991 așa cum a fost modificată prin Legea nr. 86/2014, ale Ordinului nr. 407/2051/2013 pentru 

aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul 

public / privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor, respectiv Ordinul nr. 544/2013 

privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte. 

         - Luând în considerare clauzele contractelor de închiriere care permit prelungirea acestora cu 

pînă la jumătate din durata acestora, orice modificare făcându-se cu aprobarea consiliului local.  

         - Văzând amenajamentul pastoral al comunei Feldru aprobat prin HCL nr. 78/2016 și faptul că 

este de necesară o cât mai bună administrare a acestor pajiști, care nu se poate face fracționat, fiind 

de dorit o administrare de lungă durată, în care să fie respectate condițiile de agromediu;  

         În temeiul prevederilor art. 139, alin. 3), lit. g), și art. 196 (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

         Art. 1 Se aprobă prelungirea duratei contractelor de închiriere a pajiștilor din domeniul public 

al comunei Feldru încheiate cu crescătorili de ovine și caprine de la 7 ani, cât este în prezent pentru 

fiecare solicitant, la 10 ani, iar aceste modificări vor fi evidențiate în actele adiționale încheiate cu 

fiecare beneficiar după cum urmează: 

         - contract nr. 3480 din 10.04.2019 beneficiar Titeni Ilie; 

         - contract nr. 3482 din 10.04.2019 beneficiar Nechiti Emil; 

         - contract nr. 9656 din 02.12.2019 beneficiar Zaharie Emiluț Daniel; 

         - contract nr. 3481 din 10.04.2019 beneficiar Scridon Grigore; 

         - contract nr. 3479 din 10.04.2019 beneficiar Iloaie Toader 

         - contract nr. 3478 din 10.04.2019 beneficiar Gagea Gavrilă.  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20230465


         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă”, 0 

„abțineri” din 14 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud;  

              - Primarul comunei Feldru; 

              - persoanelor nominalizate la art. nr. 1; 

 

 

 

           Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general 

             Costînașiu Aurel                                                   al comunei Feldru 

                                                                                               Beșuțiu Gavrilă 

 

Nr. 21 din 29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


